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충남도 산림녹지분야 정책발굴 세미나
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이관률 연구위원 충남연구원( )



임산업의 산업구조와 충남 임산업의 현황

이관률 충남연구원( )

임산업의 산업구조1.

분석자료1)

년 한국은행에서 발행된 년 산업연관표 생산유발계수표 개 산업 소분류 를 이2014 2012 (161 )○
용하여 임산업의 전후방산업 구조분석

분석은 사회네트워크분석 전문통계프로그램인 을 이용하였음UCINET .○

분석결과2)

임산업의 주요 전후방산업○

후방산업 전방산업
영향력 계수 0.702 감응도 계수 0.664
농림어업 서비스 0.081 목재 0.096
비료 및 농약 0.031 목제품 0.030
석유제품 0.025 기타 식료품 0.030
도소매서비스 0.021 떡 과자 및 면류, 0.013
중앙은행 및 예금취급기관 0.021 석탄 0.009
전력 및 신재생에너지 0.014 조미료 및 유지 0.009
음식점 및 주점 0.007 가구 0.005
기타 금속제품 0.007 음식점 및 주점 0.005
도시가스 0.005 낙농 및 육우 0.003
도로운송서비스 0.005 비알콜음료 및 얼음 0.002
부동산 임대 및 공급 0.005 수산물 0.002
기타 플라스틱제품 0.005 채소 및 과실 0.002
보험서비스 0.004 사회복지서비스 0.002
기초유기화학물질 0.004 육류 및 낙농품 0.002
의료 및 보건 0.004 기타작물 0.002
자동차 부품 0.004 사료 0.002
유 무선 통신서비스, 0.004 펄프 0.001
곡물 및 식량작물 0.004 수산가공품 0.001
선철 및 조강 0.003 건축보수 0.001
농업 및 건설용 기계 0.003 일반토목시설 건설 0.001

표< 1 임산업의 주요 전후방산업>
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임산업의 주요 전후방산업 구조○

그림 임산업의 주요 전후방산업 구조[ 1]

그림 임산업의 소시오그램[ 2]
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농림수산업의 전후방계수○

구분 후방계수 전방계수 전방계수 후방계수-

곡물 및 식량작물 0.722 1.236 0.514

채소 및 과실 0.764 0.775 0.011

기타작물 0.764 0.656 -0.108

낙농 및 육우 1.068 0.719 -0.349

기타 축산 1.098 0.840 -0.258

임산물 0.702 0.664 -0.038

수산물 0.915 0.797 -0.118

표< 2 농림수산업의 전후방계수>
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임산업의 생산규모 및 물가2.

임산업의 생산규모○

-

1,000.0

2,000.0

3,000.0

4,000.0

5,000.0

6,000.0

7,000.0

2003 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

임업

목재및나무

펄프및제지

가구및기타

자료 산림청 임업통계연보: (2015), .

구분 임업 목재 및 나무 펄프 및 제지 가구 및 기타
2003 1,182.7 1171.6 4489.1 3244.3
2005 1,054.9 1,297.5 4,192.7 3,749.1
2006 1,055.6 1,325.0 4,184.1 4,075.0
2007 1,174.3 1,363.6 4,241.1 4,373.9
2008 1,284.8 1,359.3 4,509.2 4,203.1
2009 1,497.0 1,541.2 5,297.6 4,709.7
2010 1,764.4 1,573.4 5,431.4 5,058.2
2011 1,769.2 1,664.9 5,606.8 5,327.1
2012 1,948.0 1,472.3 6,237.6 5,371.8
2013 1,967.8 1,700.4 6,505.6 5,706.7
2014 1,920.8 1,746.5 6,247.1 5,948.1

표< 3 임산업의 생산규모>
단위 억원( : 10 )
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임산물의 물가지수○

-

50.0

100.0

150.0

200.0

250.0

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

일반

임산물

임목

식용임산물

자료 산림청 임업통계연보: (2015), .

구분 일반 임산물 임목 식용임산물
2000 79.1 118.1 66.3 137.8
2001 78.7 115.9 67.0 134.3
2002 78.5 127.9 75.9 147.5
2003 80.2 154.2 81.4 182.0
2004 85.1 185.0 93.3 220.2
2005 86.9 108.3 93.2 112.8
2006 87.7 97.7 87.0 101.0
2007 88.9 120.9 83.6 132.2
2008 96.5 98.5 84.2 102.9
2009 96.3 108.5 85.8 115.4
2010 100.0 100.0 100.0 100.0
2011 106.7 115.6 101.7 117.2
2012 107.5 167.5 101.7 179.4
2013 105.7 150.6 101.7 159.5
2014 105.2 101.7 98.4 102.0

표< 4 임산업의 물가지수>
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임산물의 규모 및 생산액○

구분 총생산액
천만원( )

용재 조경재
수량( )㎥ 천만원 수량 본( ) 천만원

전체 781,592 5,189,466 48,420 77,663,708 63,790
서울 404 304 5 152,000 27
부산 2,163 10,612 178 21,952 67
대구 6,803 0 0 6,005 92
인천 2,182 4,952 84 15,896 51
광주 5,185 0 0 11,930 15
대전 2,134 702 7 3,777 29
울산 18,455 9,120 64 6,245 26
세종 10,087 22,276 288 6,842,938 9,179
경기 70,660 494,575 4,829 24,778,617 16,437
강원 98,158 649,986 8,260 754,092 700
충북 46,648 647,281 6,510 4,012,107 2,548
충남 94,170 761,341 6,119 5,629,180 7,079
전북 77,717 401,817 3,046 15,455,292 9,206
전남 79,927 394,767 3,305 17,392,078 5,934
경북 145,959 537,775 5,964 892,907 8,532
경남 101,871 440,320 4,046 1,539,146 3,687
제주 8,857 117,029 941 149,536 181
기타 10,211 696,609 4,774 10 0

자료 산림청 임업통계연보: (2015), .

구분
수실 산나물

수량( )㎏ 천만원 수량( )㎏ 천만원
전체 300,492,936 85,988 40,338,052 36,971
서울 0 0 4,000 1
부산 237,118 105 470 1
대구 490,485 161 50,332 31
인천 70,730 16 89,056 114
광주 393,588 113 5,060 4
대전 6,437 3 19,616 39
울산 121,761 37 20,625 15
세종 766,128 172 2,113 2
경기 3,900,011 2,478 2,504,923 2,415
강원 5,728,009 3,432 12,601,938 14,615
충북 17,682,709 5,298 954,078 1,001
충남 35,670,143 8,552 3,340,123 1,923
전북 27,046,381 23,367 2,012,217 1,758
전남 39,014,324 6,636 6,345,707 5,172
경북 115,453,208 24,306 3,926,429 3,914
경남 53,280,087 10,728 6,774,965 3,704
제주 73,850 157 1,651,158 2,239
기타 557,969 427 35,242 24
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구분
버섯 수액

수량( )㎏ 천만원 수량( )ℓ 천만원
전체 19,986,649 20,420 6,890,118 1,484
서울 0 0 0 0
부산 145,769 151 0 0
대구 647 1 0 0
인천 13,399 17 0 0
광주 36,761 25 0 0
대전 34,556 25 0 0
울산 44,315 38 0 0
세종 72,917 62 0 0
경기 2,751,055 2,527 157,398 41
강원 838,208 1,021 75,871 21
충북 2,321,535 1,902 34,800 9
충남 6,589,344 5,602 91,733 21
전북 1,421,031 1,412 587,717 126
전남 1,722,331 2,554 1,402,090 392
경북 2,811,137 3,556 2,378,932 501
경남 897,988 986 1,102,864 246
제주 273,212 328 850 0
기타 12,447 212 1,057,864 128

구분
약용실물 연료

수량( )㎏ 천만원 수량(M/T) 천만원
전체 28,503,267 51,038 12,903 661
서울 0 0 0 0
부산 730 1 0 0
대구 1,783 1 0 0
인천 8,446 18 0 0
광주 5,110 8 0 0
대전 8,695 14 0 0
울산 8,756 18 0 0
세종 72,922 61 0 0
경기 629,053 1,619 1,090 57
강원 2,063,450 4,425 4,371 222
충북 2,103,844 4,649 925 128
충남 1,857,319 3,745 1,773 55
전북 2,636,472 5,343 0 0
전남 1,402,414 3,371 1,009 5
경북 14,014,418 21,899 878 18
경남 3,153,436 4,964 1,243 166
제주 536,298 899 0 0
기타 122 4 1,615 10
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충남 임산업의 현황4.

충남 임산업의 생산규모○

구분 총생산액 용재 조경재 수실 산나물 버섯 수액 약용
식물 연료

전체 781,592
(100.0)

48,420
(6.2)

63,790
(8.2)

85,988
(11.0)

36,971
(4.7)

20,420
(2.6)

1,484
(0.2)

51,038
(6.5)

661
(0.1)

서울 404
(100.0)

5
(1.2)

27
(6.8)

0
(0.0)

1
(0.1)

0
(0.0)

0
(0.0)

0
(0.0)

0
(0.0)

부산 2,163
(100.0)

178
(8.2)

67
(3.1)

105
(4.8)

1
(0.0)

151
(7.0)

0
(0.0)

1
(0.1)

0
(0.0)

대구 6,803
(100.0)

0
(0.0)

92
(1.3)

161
(2.4)

31
(0.5)

1
(0.0)

0
(0.0)

1
(0.0)

0
(0.0)

인천 2,182
(100.0)

84
(3.9)

51
(2.3)

16
(0.7)

114
(5.2)

17
(0.8)

0
(0.0)

18
(0.8)

0
(0.0)

광주 5,185
(100.0)

0
(0.0)

15
(0.3)

113
(2.2)

4
(0.1)

25
(0.5)

0
(0.0)

8
(0.2)

0
(0.0)

대전 2,134
(100.0)

7
(0.3)

29
(1.4)

3
(0.1)

39
(1.8)

25
(1.2)

0
(0.0)

14
(0.6)

0
(0.0)

울산 18,455
(100.0)

64
(0.3)

26
(0.1)

37
(0.2)

15
(0.1)

38
(0.2)

0
(0.0)

18
(0.1)

0
(0.0)

세종 10,087
(100.0)

288
(2.9)

9,179
(91.0)

172
(1.7)

2
(0.0)

62
(0.6)

0
(0.0)

61
(0.6)

0
(0.0)

경기 70,660
(100.0)

4,829
(6.8)

16,437
(23.3)

2,478
(3.5)

2,415
(3.4)

2,527
(3.6)

41
(0.1)

1,619
(2.3)

57
(0.1)

강원 98,158
(100.0)

8,260
(8.4)

700
(0.7)

3,432
(3.5)

14,615
(14.9)

1,021
(1.0)

21
(0.0)

4,425
(4.5)

222
(0.2)

충북 46,648
(100.0)

6,510
(14.0)

2,548
(5.5)

5,298
(11.4)

1,001
(2.1)

1,902
(4.1)

9
(0.0)

4,649
(10.0)

128
(0.3)

충남 94,170
(100.0)

6,119
(6.5)

7,079
(7.5)

8,552
(9.1)

1,923
(2.0)

5,602
(5.9)

21
(0.0)

3,745
(4.0)

55
(0.1)

전북 77,717
(100.0)

3,046
(3.9)

9,206
(11.8)

23,367
(30.1)

1,758
(2.3)

1,412
(1.8)

126
(0.2)

5,343
(6.9)

0
(0.0)

전남 79,927
(100.0)

3,305
(4.1)

5,934
(7.4)

6,636
(8.3)

5,172
(6.5)

2,554
(3.2)

392
(0.5)

3,371
(4.2)

5
(0.0)

경북 145,959
(100.0)

5,964
(4.1)

8,532
(5.8)

24,306
(16.7)

3,914
(2.7)

3,556
(2.4)

501
(0.3)

21,899
(15.0)

18
(0.0)

경남 101,871
(100.0)

4,046
(4.0)

3,687
(3.6)

10,728
(10.5)

3,704
(3.6)

986
(1.0)

246
(0.2)

4,964
(4.9)

166
(0.2)

제주 8,857
(100.0)

941
(10.6)

181
(2.0)

157
(1.8)

2,239
(25.3)

328
(3.7)

0
(0.0)

899
(10.1)

0
(0.0)

기타 10,211
(100.0)

4,774
(46.8)

0
(0.0)

427
(4.2)

24
(0.2)

212
(2.1)

128
(1.3)

4
(0.0)

10
(0.1)

표 주요 임산업의 생산액< 5>
단위 천만원( : , %)

자료 산림청 임업통계연보: (2015), .
주 총생산액에는 기타부산물 순임목 조림 양묘 토석 등이 포함된 것임: , , , , .

- 32 -



충남 임산업의 현황○

구분 충남의 비중 최고치
수량기준 금액기준

수량 금액 지역 비중 지역 비중
총생산액 12.0 경북 18.7
용재 14.7 12.6 충남 14.7 강원 17.1
용재 14.7 12.6 충남 14.7 강원 17.1
죽재 0.0 0.0 전남 48.8 경남 70.5

조경재 7.2 11.1 경기 31.9 경기 25.8
조경수 3.4 10.8 전남 32.6 경기 23.4
분재소재 16.8 39.3 경기 30.7 충남 39.3
분재완재 1.1 1.1 전북 39.4 전북 40.6
야생화 14.3 13.8 경기 63.3 경기 67.3
수실 11.9 9.9 경북 38.4 경북 28.3

밤 52.2 59.3 충남 52.2 충남 59.3
대추 1.7 1.6 경북 73.3 경북 65.0
잣 0.0 0.0 강원 58.2 강원 49.2

떫은감 1.6 2.2 경북 50.7 경북 44.1
호두 12.1 13.7 경북 49.7 경북 49.7
은행 22.9 21.2 경북 23.9 경북 24.0
도토리 6.1 5.8 강원 45.1 강원 42.7
산딸기 0.7 0.7 경남 80.5 경남 79.4
복분자 0.9 0.9 전북 68.0 전북 68.2
기타 5.4 3.6 전북 27.3 전남 26.3

산나물 8.3 5.2 강원 31.2 강원 39.5
고사리 2.8 2.9 경남 47.7 경남 45.8
도라지 7.0 6.7 강원 27.0 강원 27.3
더덕 1.4 1.4 강원 67.8 강원 67.7
두릅 9.4 5.5 경북 22.9 경북 23.2
취나물 27.3 22.9 충남 27.3 강원 29.8
죽순 0.0 0.1 경남 49.4 전남 84.9
기타 2.7 2.9 강원 30.6 강원 34.1
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구분 충남의 비중 최고치
수량기준 금액기준

수량 금액 지역 비중 지역 비중
버섯 33.0 27.4 충남 33.0 충남 27.4
송이 0.0 0.0 경북 71.2 경북 67.0
건표고 17.2 14.1 전남 43.3 전남 46.4
생표고 34.7 33.3 충남 34.7 충남 33.3
목이 17.5 16.8 전북 71.8 전북 65.3
석이 0.0 0.0 강원 45.4 강원 33.3
기타 0.9 1.5 경북 28.7 경북 32.0

수액 1.3 1.4 경북 34.5 경북 33.8
고뢰쇠 1.3 1.2 경북 34.6 경북 34.0
자작나무 0.0 0.0 강원 51.9 강원 52.0
기타 10.6 8.2 전남 81.3 전남 68.9

약용작물 6.5 7.3 경북 49.2 경북 42.9
산수유 2.1 2.2 전남 69.3 전남 69.2
오미자 2.0 2.0 경북 57.5 경북 57.5
오갈피 12.4 12.3 제주 21.4 제주 21.4
삽주 11.5 11.6 충북 68.4 충북 69.0
구기자 34.1 34.2 전남 61.9 전남 62.0
독활 47.7 47.6 충남 47.7 충남 47.6
산양삼 2.5 4.0 강원 50.6 강원 41.6
둥굴레 13.8 12.5 강원 24.3 충북 24.9
기타 2.8 3.2 경북 57.6 경북 53.4

연료 13.7 8.3 강원 33.9 강원 33.6
흑탄 0.0 0.0 충북 82.2 충북 83.8
백탄 8.8 8.6 강원 39.8 강원 41.9

장작 지엽/ 16.5 20.7 강원 35.1 강원 27.4
기타
톱밥 4.5 3.5 경북 42.0 경북 25.7

수지 칠액( ) 0.0 0.0 강원 97.3 강원 97.7
목초액 7.7 7.8 경남 32.2 경남 47.1
잔디 3.9 3.7 전남 76.9 전남 73.5
칡뿌리 4.3 4.7 전남 41.6 전남 31.2
자생란 16.3 10.5 경기 82.3 경기 89.2
섬유원료 0.0 0.0 경북 95.8 경북 98.3
농용자재 0.0 0.0 경남 96.3 경남 96.1
기타부산물 53.9 52.9 충남 53.9 충남 52.9

자료 산림청 임업통계연보: (2015), .
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충남 임산업의 경쟁력○

구분 수량기준 금액기준 종합

우위

용재
밤

취나물
생표고
독활

기타부산물

밤
생표고
독활

기타부산물
분재소재

용재
밤

취나물
생표고
독활

기타부산물
분재소재

잠재

고

은행
오갈피
둥굴레
두릅

분재소재

은행
용재

장작 지엽/
취나물
오갈피
둥굴레
조경수

은행
오갈피
둥굴레
두릅

장직 지엽/
조경수

저

장작 지엽/
도라지

수실 기타
목초액
건표고
구기자

버섯 기타
산나물 기타

조경수

두릅
도라지
톱밥

수실 기타
칡뿌리
구기자

도라지
수실 기타
목초액
건표고
구기자

버섯 기타
산나물 기타

톹밥
칡뿌리

열위

백탄
고뢰쇠
칡뿌리
톱밥
호두

분재완재
도토리
고사리
석이
산양삼
죽재
야생화
떫은감
죽순

자작나무
목이

약용작물 기타
오미자
삽주
잣

자생란
더덕
복분자
산수유

수액 기타
송이
대추
잔디
산딸기
흑탄

섬유원료
농용자재
수지 칠액( )

버섯 기타
산나물 기타

건표고
고뢰쇠
백탄
석이
호두
도토리
산양삼
목초액
분재완재
떫은감
고사리
목이
잣

약용작물 기타
자작나무
야생화
오미자
삽주

수액 기타
대추
더덕
산수유
송이
복분자
잔디
죽재
자생란
산딸기
흑탄
죽순

농용자재
수지 칠액( )
섬유원료
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주요 임산물의 가격변화○

-

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

2010 2011 2012 2013 2014

밤

잣

건

호

곶

은

건

생

취

생

고

구분 밤 잣 건대추 호두 곶감 은행

2010 5,328 70,770 15,953 35,738 22,513 3,020

2011 5,768 74,709 16,463 33,954 23,888 1,920

2012 6,932 74,427 18,378 34,438 32,424 1,906

2013 8,058 74,344 16,822 32,703 28,499 2,020

2014 7,264 75,739 17,905 31,761 29,170 2,229

구분 건표고 생표고 취나물 생더덕 고사리

2010 12,940 8,400 18,330 9,938 78,560

2011 15,464 9,881 39,496 9,947 95,406

2012 22,411 28,492 46,748 9,945 96,076

2013 22,601 11,151 17,693 9,940 102,250

2014 21,354 11,449 12,638 11,674 104,193

표 주요 임산물의 가격변화< 6>
단위 원( : )

자료 산림청 임업통계연보: (2015), .

- 36 -



충남도 산림녹지분야 정책발굴 세미나

충남도 산림정책의 비전과 전략충남도 산림정책의 비전과 전략충남도 산림정책의 비전과 전략충남도 산림정책의 비전과 전략충남도 산림정책의 비전과 전략충남도 산림정책의 비전과 전략충남도 산림정책의 비전과 전략충남도 산림정책의 비전과 전략충남도 산림정책의 비전과 전략충남도 산림정책의 비전과 전략충남도 산림정책의 비전과 전략충남도 산림정책의 비전과 전략충남도 산림정책의 비전과 전략충남도 산림정책의 비전과 전략충남도 산림정책의 비전과 전략충남도 산림정책의 비전과 전략충남도 산림정책의 비전과 전략충남도 산림정책의 비전과 전략충남도 산림정책의 비전과 전략충남도 산림정책의 비전과 전략

최영규 팀장 충청남도( )



목2015.11.26.( )

충남도 산림정책의 비전과 전략

충 청 남 도
산림녹지과( )
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산림임업의 여건 변화․

외부 여건 변화

온실가스 감축과 사막화 방지 노력 확산

❍ 향후 모든 국가의 온실가스 의무감축을 규정하는 국제 협상 진행 전망

스턴보고서 는 온실가스 배출에 따른 기후변화

비용이 지구온도 상승시 세계 의 로 전망℃

❍ 교토의정서 제 차 공약기간동안 교토시장에서 거래되는 산림탄소

배출권의 전망은 불투명한 반면 자발적 탄소시장에서의 거래량은

증가될 전망

우리나라는 년 도입 예정인 총량제한 배출권거래제에서 국·

내외 산림탄소배출권의 활용 여부와 그 규모에 따라 미래 산림

탄소사업 좌우

❍ 고유가 지속 등 에너지 수급의 불확실성이 커짐에 따라 신재생

에너지 기술의 발전과 관련 산업구조 변화 전망

~

❍ 지구 사막화 방지 국제사회 노력 실현을 위한 사막화방지협약

글로벌네트워크 구축 진행

창원이니셔티브 후속조치 이행에 대한 활성화 기대

한국 주도 설립으로 아시아권 내 산림협력사업 가속화 전망

녹색기후기금 유치시 개도국 산림녹화 지원을 약속한 만큼

향후 관련 협력사업 확대 전망
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생물다양성 자원 활용 경쟁 본격화

❍ 생물다양성 전략계획 과 나고야의정서 채택 으로

유용 유전자원 선점을 위한 경쟁 심화 예상

나고야의정서의 발효는 생물유전자원을 이용하는 국가와 제공하는

국가 모두에게 보다 법적확신과 투명성을 제공하며 유전자원과

관련 전통지식의 사용을 촉진시킬 수 있는 계기로 작용

* 현재까지 유전자원의 접근 및 이익 배분 에 관한 나고야 의정서 에 서명한‘ (ABS) ’

나라는 총 개국 포함92 (EU )

세계경제 위기극복을 위한 양자 간 자유무역협정 체결 지속 증가

❍ 협상의 교착상태 지속 및 글로벌 금융위기 등 세계경제

위축 속에 지역주의 확산 등으로 세계무역 환경의 큰 변화 전망

❍ 자유무역협정 체결 확산으로 양자 간 무역자유화 및 경쟁

가속화 년까지 개국 체결 전망

년 외교백서 외교통상부* 2012 ( , 2013)

특히 한 중 는 국내 임업 임산업에 상당한 영향을 끼칠 전망· ·

경제 성장으로 삶의 질에 대한 국민 가치관 및 참여 패턴 변화

❍ 세계 위 경제규모 고속철도의 확충 주 시간 근무제 주 일

수업제 등으로 시간 및 공간 이용 패턴이 근본적으로 변화

❍ 국민의 삶의 질에 대한 관심 사항이 단순한 편리성 편안함 추구가·

아닌 적극적 참여에 의한 행복함 건강 증진으로 인식 변화·

가족 중심형 장기체류 체험관광 레저 스포츠 및 숲 치유 활동 등* ,

❍ 농촌에서 자연지향적 라이프스타일을 원하는 도시민의 수요 증가 추세

한국농촌경제연구원 농업전망 자료* , 2012
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과학기술의 융합 도시화 확대 저출산 고령화 사회 진입 등, , ·

산업 및 고용 구조의 전환 가속화

❍ 과학기술의 발달로 제조업 중심의 사회에서 등이

융합된 고부가가치 지식산업 사회로 급속히 전환

산업부문에서 농림어업 차 산업분야의 비중은 감소될 것으로 전망

중 농림어업 비중 →

도시화율은 년 수준에서 년 까지 확대 전망

농가인구 만명 만명 한국농촌경제연구원 농업전망 자료→

❍ 경제구조 변화 및 과학기술 발달로 인한 일자리 감소와 고령화에

따른 노동력 부족 및 성장률 둔화 우려

년 전체실업률 체감실업률 청년실업률 현대경제연구원보고서

출산율 저하와 평균수명 연장으로 고령화가 급속히 진행되어 생

산가능 인구격감 전망 고령화속도가 국가 중 위

인구전망 만명 년 년 년→ →

국회예산정책처 장기 재정전망 분석「 」․ 〜

❍ 베이비부머 은퇴 본격화 및 귀농 귀촌에 대한 관심 증가·

베이비부머 년생 만명 전체인구의

귀농 귀촌 인구 가구 명 가구→·

도시민의 귀농에 대한 의향〈 〉

조사기관 조사
시기 조사대상 농어촌 이주

의향비율 비 고

국토연구원 서울 등 대 거주 베이비
부머 년생 명〜

농 민 신 문 서울 및 수도권 거주 명

만 세이상전국도시민 명 이주 의향자의 가
년이내 이주 계획

❍ 소득격차 해소 등 질적 성장에 대한 요구가 증가하면서 복지확충

공생발전 등 사회통합 논의가 활발해질 전망

사회갈등에 의한 사회적 비용은 전체 의 수준 삼성경제연구원
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내부 여건 변화

산림면적 감소 완화 및 목재수요 증가율 둔화 전망

❍ 세계 산림면적 은 육지면적의 를 차지하고 농업생산 및

기타 자연재해 등 연간 백만 가 소실되는 등 전반적으로 감소 추세

년대 들어서는 년대 연간 백만 감소 보다 산림면적

감소율이 백만 로 완화 추이

조림면적 확대로 산림면적이 증가한 국가는 중국 천 미국

천 인 반면 농업용지전용 및 산불 등의 요인으로 산림면적이

감소한 국가는 브라질 천 호주 천 등임

❍ 세계 총 임목축적 은 정체현상을 보이지만 당 축적은 지속적

으로 증가 추세

세계 총 임목축적은 백만 이며 헥타르당 평균 임목축적은㎥

약 이며 최고임목축적은 중앙유럽 과 열대우림㎥ ㎥

지역 임㎥

❍ 향후 세계목재수요는 유럽 미국 등 세계경기의 불확실성으로

인해 목재수요 증가율 둔화 예상

세계원목생산량 감소와 제재목 완제품 생산체제변화로 국내목재·

산업에 미치는 영향 증가 예상

지속가능한 산림경영 실현을 위한 수단 강화

❍ 에서 지속가능한 발전과 빈곤해소를 위한 가＋

주요 주제로서 재생가능한 자연자본인 산림의 지속경영 논의 본격화 예상

❍ 실현 수단인 산림인증 면적 확대와 인증목재 시장점유율 증가

산림경영인증 면적 증가 추세 전세계 면적의 차지
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❍ 세계적으로 목재생산국 뿐만 아니라 목재소비국의 실현을

저해하는 불법 벌채 목재대책 채택 확대 추세

시장개방 확대에 따른 국내 산림산업의 대외 경쟁력 약화 우려

❍ 등 시장개방 확대로 임업 임산업 경쟁력 지속적 약화 전망·

저조한 임업 투자수익률로 인해 임업인의 자발적 산림투자 기피

임산물 수출은 증가추세이나 수입에 비해 과소한 실정

수출 년 백만 → 년 백만

수입 년 백만 → 년 백만

❍ 임산물 생산이 국내 총생산에서 차지하는 비중은 미미 수준

하며 임가 소득 역시 정체 현상

국내총생산 대비 임산물생산 기여도 추이< >

❍ 시장수요에 부응하는 친환경 청정 임산물 생산 확대 추세

지리적표시제 임산물품질인증 실적은 꾸준히 증가

산림자원의 특정영급 편중으로 산림기능 최적 발휘와 안정적

목재 공급 지장우려

❍ 지속가능한 산림경영 실현을 위해 전체면적의 를 차지하는

영급 년생 의 조기수확 등을 통한 영급구조 개선 시급

산림의 영급구조 년 기준 영급 영급 영급
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영급구조 개선 추이< >

현 재 미래 년 후< > < (80 ) >

❍ 산림의 건강성 확보 탄소흡수원 확충 등을 위해 영급에 대한

지속적인 숲가꾸기 추진과 다양한 숲 조성 필요

국민 삶의 질에 대한 인식 변화로 새로운 산림복지 수요 증대

❍ 주 일근무제 웰빙중시 풍조로 휴양활동과 청정임산물에 대한 수요 증대

산에 월 회 이상 방문은 전 국민의 산림이용 방법 중

휴양 및 휴식 장소 제공이 로 순위 제시

청정임산물 수요 증대 의견은 년 에서 년 로 증가

년 한국갤럽연구소 국민의식조사 결과

❍ 산림문화 복지 서비스에 대한 국민 관심과 수요 증가·

산림체험교육 참여자 천명 → 천명

모험 체험형 산악레포츠 참여 증가· 만명 → 만명

년 한국갤럽연구소 국민의식조사 결과

지구온난화에 따른 산림생태계 적응과 돌발 산림재해 대응

필요성 증가

❍ 지구온난화 확대에 따라 산림생태계 영향 및 피해 증가 예상

지난 년간 지구 평균온도는 상승하였으며 향후℃ ℃

높아진다면 식물과 동물종의 약 멸종 전망

제 차 보고서 자료
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❍ 기후패턴 변화로 산불 산사태 등 재해의 대형화 빈발화 위험성 증가

집중 호우에 의한 도시생활권 산사태 위험 증가

❍ 온난화 등 기후변화에 따라 산림병해충은 신종 외래해충의 출현

등으로 병해충 발생 및 피해유형이 다양화되고 있음

년 소나무류 해충 피해 년 이후 병 균류 등 병원체→ ·

공생에 의한 피해 및 신종 외래병해충 피해 확산·

산림보호지역 확대 및 산지개발과 보전 관련 이해당사자 갈등 심화

❍ 국토 생태계와 생물종 보전을 위해 산림보호지역은 확대될 전망

전국※ 천 → 천

❍ 산지개발 수요는 정체하고 있는 반면 국민들의 보전의식은 강화

되고 있는 추세

❍ 산지전용허가기준을 완화 기조에도 경기침체 등에 따라 전용수요는 감소

골프장 전용 면적 → →

전국※ → →

❍ 통합적 국토관리를 위한 자연친화적 산지관리의 중요성 대두

산지경관을 고려한 지형과 식생의 훼손이 없는 생태적 산지개발 필요
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산림자원 환경 임산물 수급 장기 전망· ,

산림자원

산림면적

❍ 산림면적은 년까지는 인구증가에 따른 산림전용 증가로 감소

하다가 년 이후에는 인구감소에 따른 산림전용 둔화와 유휴

토지의 산림 전환으로 점차 증가

산림면적 천 → → →

충 남< >

영급구조

❍ 영급이 대부분을 차지 하는 현재의 영급구조는 향후Ⅲ Ⅳ

년에는 영급 이상이 이상을 차지할 것으로 전망됨Ⅶ

영급ⅢⅣ → 영급ⅤⅥ → 영급Ⅶ 이상 차지

충 남< >
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산림축적

❍ 산림축적의 증가로 인해 지속가능한 목재생산수준이 점차 증가

할 것으로 전망

지속가능 생산수준 시업지 벌채량 생장량 → →

산림 총 축적량 백만㎥ → →

❍ 년 당 축적은 현재의 약 배 수준으로 증가

당 임목축적 ㎥ → ㎥ → ㎥

국가 당 평균축적 독일 일본 뉴질랜드㏊ ㎥ ㎥ ㎥

충 남< >

산림환경

탄소흡수량

❍ 온실가스 순흡수량은 성숙림 단계 진입에 따른 생장둔화에 의한

총흡수량의 감소와 벌채에 의한 배출량 증대로 감소할 것으로 전망

단위 백만

구 분
온실가스총배출량
총흡수량 총생장

배출량 벌채
순흡수량

년온실가스총배출량 년상반기공표예정 현재온실가스총배출량은 년까지전망

자료 기후변화협약에 관한 제 차 국가보고서 대한민국정부․
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물 저장량 및 산림휴양

❍ 산림의 녹색댐 기능은 완만히 증가할 것으로 예상

물저장량 백만톤 → → →

❍ 산림휴양은 경제수준 향상 등에 따라 지속적으로 증가할 것으로 예상

방문휴양 백만명 → → →

일상적 휴양 백만명 → → →

일상적 휴양은 시간 미만 휴양활동 기준 방문휴양은 시간 이상 산림휴양 활동 기준

임 산 물

목재수급

❍ 목재수요는 산림바이오에너지용 등 수요 증가로 연 증가할

것으로 예상되며 년 이후부터는 수요 증가가 점진적으로 소량 증가

❍ 국내재 공급 비율은 가격 경쟁력 약화 등으로 국내 수요에 따라 소량 증가

총수요 천㎥ → → →

국내재 천㎥ → → →

국내재 비율 → → →

단기소득 임산물

❍ 단기임산물 수요는 증가하나 가격 경쟁력 약화 등으로 국내 생산량은

대체로 감소하고 수입량은 점차 증가할 것으로 전망

품 목 구분 톤

밤
수요

국내생산

잣
수요

국내생산

표고
수요

국내생산

호두
수요

국내생산
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비전과 전략

비전 숲과 더불어 행복한 녹색복지 충남 구현

목표 산림자원의 가치 제고 및 임산물 경쟁력 강화

여건

◈ 기후변화 대응과 생물다양성 보전을 위한 산림역할 증대

◈ 도민삶의질에대한의식변화로새로운산림복지수요증대

◈ 이상기후로 인한 산불 등 산림재해 발생 증가 전망

추진

전략

① 탄소흡수원의확충및배출저감으로기후변화완화에기여

저탄소 녹색성장을 위한 년의 명품숲 조성

숲가꾸기로 지속가능한 산림경영 탄소 흡수 증대

② 산불산사태 등 철저한 대처 및 예방으로 보호 관리․
산불산림병해충 예방활동 강화 및 산사태 등 예방시설 확충․
지방산지관리위원회 운영 활성화로 심사기능 강화 등

경쟁력 있는 임산물 육성으로 잘사는 산촌조성③

주요 임산물 단지화규모화를 통한 안정적인 생산체계 구축․
고품질 청정임산물 명품화 육성으로 임가 경쟁력 강화

도민들에게 아름답고 쾌적한 녹색생활환경 제공④

행복한 삶의 공원 명품가로숲 도시숲 등 다각적 접근

주민 등과의 협력 및 참여확대로 행정의 실효성 제고
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전략 핵심과제 년 추진 과제15

1 기후변화에 대응하는 산림자원의 효율적 관리

◈ 조림 숲가꾸기를 통한 경제적 공익적 숲의 가치 증진, ․

조림사업을 통한 기후변화 대응 및 목재자급기반 조성①

❍ 경제림 조성 등을 통한 산림의 건강성 확보 억원

경제수 큰나무 공익조림 지역특화 등

② 숲가꾸기로 지속가능한 산림경영 탄소흡수 증대 억원

큰나무가꾸기 풀베기산물수집 등․
탄소흡수원 확충 관리로 저탄소 녹색성장 안정 기반 구축⇨ ·

2 산불병해충 등 철저한 대처로 산림자원 보호․

◈ 산불방지 활동 강화 및 병해충의 조기발견 적기방제 추진

산불발생에 대비한 예방활동 총력 대응①

산불방지대책본부 설치운영 개소 봄 가을철❍ ․ ·

산불진화장비 및 감시진화인력 확충 억원❍ ․
헬기임차 대 산불감시카메라 대 진화감시인력 명 등․

효율적인 산림병해충 예찰② 방제로 산림피해 최소화․
소나무재선충병 완전 방제를 통한 청정지역 조기 복원 노력❍
피해목제거 및 항공방제 나무주사 등 억원

돌발해충 적기방제로 산림생태계 건강성 유지❍
참나무시들음병 갈색날개매미충 등 억원

산불 및 산림병해충으로부터 소중한 산림자원 보호⇨
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3 생태환경을 고려한 임도 사방사업 추진·․

◈ 임도시설 확충으로 산림사업 활성화 및 임업생산성 향상

◈ 산사태취약지역 중심의 사방사업 시행으로 산림재해 최소화

환경친화적 임도 시설 확충①

임도시설의 적극적 확충 및 유지관리 억원❍ ․
간선임도 작업임도 구조개량 보수 등

생활권 중심의 사방사업 확대②

재해예방을 위한 선제적 사방사업 추진 사방댐 등 억원❍

산림경영기반 조성 및 산림재해예방을 통한 인명재산보호·⇨

4 경쟁력 있는 임산물 및 전문임업인 육성

◈ 임산물 소득향상을 통한 희망이 있는 부자임업 육성

가치 있는 임산물 생산으로 잘사는 산촌조성 억원①

임산물 유통구조개선 지원 억원❍
임산물 산지유통센터 저장시설 냉동차량 명품브랜드화 등

산림작물 생산기반조성 지원 억원❍
밤 토양개량 등 표고 재배시설 배지센터 복합경영 등

전문임업인단체 선발 확대로 사유림경영 주체 육성② ․
선도적 임업경영을 위한 전문임업인 육성❍

년 명 년 명 명→ ↑

안정적인 임산물 생산체계 구축으로 임가소득원 확보⇨
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5 산림 휴양문화시설 조성 및 관리․

◈ 생활주변 공원녹지 조성 확대로 삶의 질 향상「 」․
◈ 산림휴양시설 지속적 보완 등 산림휴양서비스의 질 개선

행복한 삶의 공원 조성①

맞춤형 주민 녹지환경 조성으로 주거환경 개선❍
마을길 유실수 식재 쉼터조성 정자목 심기 등 개소 억원

지역별 특화 명품 가로숲 길 조성❍ 억원

쾌적한 산림휴양 시설의 확충②

산림휴양시설 확충 및 서비스 질 개선 개소❍ 억원

수목원 조성 및 특성화 사업 개소❍ 억원

산림생태문화체험단지조성 개소 억원❍
등산로의 체계적인 정비관리③ ․
도시생활권 소규모 훼손 등산로 정비❍ 억원

효율적인 내포문화숲길 운영관리❍ ․ 억원

생활주변 녹지 공간 확충과 산림휴양등산문화 서비스 향상·⇨

6 농혁신 대표사업 추진3 희망산촌 만들기

◈ 단기 고소득 산채류를 지역특화임산물로 육성 임가소득 향상

년간 재배지원 임가 장비 시설 지원 개소 억원∼ ·

❍ 선도 임가 중심으로 시 군별 산채재배 특화단지 육성 단지

취나물 보령 미산 산마늘 금산 추부 고사리 청양 목면 등

❍ 직거래 공동출하 등 유통 판매망 구축이 용이하도록 규모화

❍ 산채 저장 가공 장비 시설 지원으로 홍수출하 및 가격하락 대응·

산채재배 임가 년 임가 년 임가※ → ↑

산채 생산량 년 톤 년 톤→ ↑
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년 예산 현황2015
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